Rua Desbravador Ceará, 438 - Vila Estádio - Cep: 19015-190 - Presidente Prudente-SP

Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema

Fone/Fax: (0--18) 221-4350 - email: comitepp@recursoshidricos.sp.gov.br

ATA DA REUNIÃO DE 2001 DA CT-PAS – CÂMARA TÉCNICA DE AVALIAÇÃO E
SANEAMENTO DO CBH-PP

Aos quatro dias do mês de dezembro de dois mil e um, às oito horas e trinta minutos, na
sede do DAEE realizou-se a reunião da CT-PAS - Câmara Técnica de Avaliação e
Saneamento, do Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema – CBH-PP, na
sede do DAEE, onde estiveram presentes representantes dos segmentos: Estado: DAEE
(Emerson Sampieri Burneiko); CETESB (Luiz Edson Mollez); CESP (Washington A. Geres)
e SABESP (Dejair José Zampieri). Sociedade Civil: CIESP/FIESP (Fernando Rodrigues
Carballal); UNOESTE (Carlos Sergio Tiritan) e ASSOCIAÇÃO ECOLÓGICA REGIONAL DE
PRESIDENTE PRUDENTE (Valter José Crepaldi Ganâncio). Municípios: NANTES
(Elisângela Coutinho Armando); MARTINÓPOLIS (José Maria Tardim); PRESIDENTE
EPITÁCIO (Luiz Antonio Raizaro); PRESIDENTE VENCESLAU (Minoru Maemura); SANTO
ANASTÁCIO (Pedro Eduardo Depieri); REGENTE FEIJÓ (Sergio Tunis Martins); MIRANTE
DO PARANAPANEMA (Manoel C. Filho) e PRESIDENTE PRUDENTE (José Enóe Laperuta)
e os convidados Éber Jose Soragi (TEODORO SAMPAIO), Laurinda Evaristo Molitor, Jose
de Alencar Parron e Priscila Yuri Guibo (OAB) e Adriana Martin (ÁLVARES MACHADO).
Iniciando a reunião o Coordenador da CT-PAS, Engº Dejair, da SABESP, informa que a
pauta da reunião é a hierarquização dos pedidos de enquadramento protocolados junto a
Secretaria Executiva do CBH-PP. O Coordenador da CT-PAS divide os integrantes em
grupos, que apreciam todos os pedidos de enquadramento protocolados. Após ampla
discussão, foi aprovada por unanimidade a proposta final, que passa a integrar a presente
ata, sob a forma de Anexo. Em seguida o Coordenador da CT-PAS agradece a presença de
todos e dá por encerrada a presente reunião. Não havendo mais nada a tratar e tudo transcrito
conforme os relatos, desfecho a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por
quem de direito. Presidente Prudente, 04 de dezembro de 2001.

Rua Desbravador Ceará, 438 - Vila Estádio - Cep: 19015-190 - Presidente Prudente-SP

Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema

Fone/Fax: (0--18) 221-4350 - email: comitepp@recursoshidricos.sp.gov.br

ANEXO I

PEDIDOS HIERARQUIZADOS PARA A VERBA DE 2001.

PRIORIDADE 1 (EDUCAÇÃO AMBIENTAL)

Não foram protocolados pedidos Obs.: Reservado para Educação Ambiental 10%)   122.696,20

PRIORIDADE 2 (LIXO)

Clas

s

Município
Tomador Natureza do Projeto PDC Valor Total FEHIDRO Contrapart

1º Rosana Usina de Rec. e Compostagem de lixo 03 140.018,42 49.986,57 90.031,54
2º Regente Feijó Aquisição de Caminhão de Lixo 03 73.000,00 50.000,00 23.000,00
3º Presidente Epitácio Reciclagem de Galhadas - Lixo 03 62.500,00 50.000,00 12.500,00
4º Indiana Aquisição de Caminhão de Lixo 03 55.000,00 43.450,00 11.550,00
5º Tarabai Aquisição de Equipamento 03 85.000,00 50.000,00 35.000,00
6º Martinópolis Aquisição de Caminhão de Lixo 03 53.677,00 42.941,60 10.735,40
7º Presidente Epitácio Reciclagem Lixo Domiciliar 03 80.000,00 50.000,00 30.000,00
8º Nantes Constr. de Depósito de Rec. de Lixo 03 49.303,20 39.442,60 9.860,60

SUB-TOTAL 598.498,62 375.820,77 222.677,54

PRIORIDADE 3 (EROSÃO)

1º Piquerobi Combate a Erosão – Adeq. de Estrada 09 62.797,50 43.330,28 19.467,23
2º Santo Anastácio Combate a Erosão – Galeria 09 76.290,80 45.000,00 31.290,80
3º Anhumas Combate a Erosão – Galeria 09 88.326,50 50.000,00 38.326,50
4º Narandiba  Combate a Erosão – Galeria 09 87.127,75 50.000,00 37.127,75
5º Estrela do Norte Combate a Erosão – Microbacia 09 57.968,00 46.374,40 11.593,60
6º Euclides da Cunha Combate a Erosão – Galeria 09 129.394,00 50.000,00 79.394,00
7º Nantes Combate a Erosão – Galeria 09 72.968,24 50.000,00 22.968,24
8º Presidente Venceslau Combate a Erosão – Galeria (V. Nova) 09 63.260,00 45.000,00 18.260,00
9º Álvares Machado Combate a Erosão – Microbacia 09 72.133,00 50.000,00 22.133,00

10º Teodoro Sampaio Combate a Erosão – Galeria 09 66.940,38 49.535,88 17.404,50
11º Iepê Combate a Erosão – Galeria 09 55.246,90 43.948,91 11.297,99
12º Presidente

Venceslau
Combate a Erosão – Galeria (J.
Europa)

09 67.020,00 40.000,00 27.020,00

SUB-TOTAL 899.473,07 563.189,47 336.283,61

PRIORIDADE 4 (ESGOTO)

1º Martinópolis  Projeto de Esgoto 03 125.000,00 100.000,00 25.000,00
SUB-TOTAL 125.000,00 100.000,00 25.000,00

PRIORIDADE 5 (OUTROS)

Não foram protocolados pedidos Obs.: Reservado para Relatório de Situação  60.000,00

 Valor Total FEHIDRO Contrapart
TOTAL GERAL DOS PEDIDOS HIERARQUIZADOS 1.622.971,69 1.221.706,40 583.961,15

VALOR DISPONÍVEL FEHIDRO  1.226.962,01
SALDO  5.255,61

DESCLASSIFICADOS

1º ITESP Combate a Erosão – Microbacia 09 81.939,00 61.539,00 20.400,00
2º Alvares Machado Combate a Erosão – Galeria 09 83.697,30 65.737,30 17.960,00
3º Pirapozinho Combate a Erosão – Galeria 09 62.500,00 50.000,00 12.500,00

SUB-TOTAL - DESCLASSIFICADOS 228.136,30 177.276,30 50.860,00